
D.D.G. n.                       /2024

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi tecnici centrali

 Uffici regionali del Genio Civile
                                                       Uffici regionali di Committenza   
                                                       Osservatorio dei lavori pubblici 

    Organismo di ispezione

Deliberazione n. 244 del 15/06/2023 -  Intervento per il ripristino del regolare deflusso delle 
acque della  Cava L’Unica –  Cava Romano in Avola (SR),  C.da Chiusa di  Carlo ,  iscritta  
nell’elenco delle acque pubbliche della provincia di Siracusa al n. 120 - Importo progetto € 
200.000,00  - CUP G68H23000760002 - Codice Caronte SI_1_33944.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione siciliana 28/02/1979, n. 70, che approva il T.U delle 
leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 
“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”  e successive modifiche ed 
integrazioni;
VISTO l’articolo 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti locali”;
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 
gennaio  2015,  la  Regione  siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo 
n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 
11;
VISTO  l'art. 2 della L.R. n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto 
previsto dall'art. 79 del D.Lgs. n.23/6/2011, n. 118 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di  

Giovanni.Floriano
Font monospazio

Giovanni.Floriano
Font monospazio
 576



attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamate  dall'art.11,comma1,della  L.R.13/1/2015,  n.3, 
continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'art.11,commi 7,8 e 
13, della medesima L.R. n.32/2015”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 158 del 27/12/2019 “Norme di attuazione dello statuto speciale 
della Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 
controlli”;
VISTA la delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021: 'Fondo sviluppo e coesione – Approvazione 
del piano sviluppo e coesione della Regione Siciliana';
VISTA la delibera CIPESS n. 41 del 9 giugno 2021: 'Programmi operativi complementari di azione 
e coesione 2014/2020 (art. 242 del decreto legge n.34/2020)';
VISTA la  delibera  CIPESS  n.  67  del  3  novembre  2021:  'Programma  di  azione  e  coesione. 
Programma operativo complementare 2014/2020 Regione Siciliana - Riprogrammazione;
VISTA la  delibera  CIPESS n.  86  del  22  dicembre  2021:  'Fondo sviluppo e  coesione  –  Piano 
sviluppo e coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera CIPES n. 2/2021, 
punto c);
VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 1 - Legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTAla legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2024/2026”;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 
VISTO  l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.12  che  ha  istituito,  nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ,il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTO  il  Decreto  Presidenziale  5  aprile  2022  n.  9,  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  
Regione Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;
VISTO  il  decreto  D.P.  Reg.  n.  448  del  13  febbraio  2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della 
deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’Ing. Duilio 
Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTO  il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio 
Vaccaro viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio 
Civile, Servizio di Siracusa, con decorrenza 16/06/2022;
VISTA la Deliberazione n. 244 del 15/06/2023 con la quale la Giunta Regionale ha apprezzato 
l’elenco degli interventi a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 
(POC 2014/2020) della Regione Siciliana, Asse 2 “ Sostenere l’attuazione del green deal europeo”,  
di cui alle deliberazioni della Giunta Regionale n. 594 del 16/12/2022 e n. 616 del 29/12/2022. 
Procedura scritta n. 6 del 19/01/2023. Riprogrammazione delle risorse degli Assi 1 e 2 del POC 
Sicilia 2014/2020 ;
VISTO il  provvedimento del  Dirigente Generale del  DRT prot.  140550 del  25/10/2023,  con il 
quale, al fine di dare attuazione alla sopra indicata Deliberazione n. 244/2023, sono stati individuati 
gli interventi di competenza dell’Ufficio del Genio Civile, tra cui quello in epigrafe, per l’importo 
complessivo di € 200.000,00;
VISTA la  Circolare  n.  19  emessa  con  prot.  33838  del  11/7/2016  dal  Dipartimento  regionale 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;
Vista la  Circolare  n.  3  del  16/2/2017 emanata  dal  Dipartimento regionale  Bilancio e  Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione;
VISTO il D.D.G. n. 761 del 30/05/2023 a firma del Dirigente Generale del D.R.T con il quale  il 
F.D. geom. Salvatore Anzalone è stato nominato Rup, il F.D. geom. Raffaele Avallone Progettista e 
Direttore dei Lavori e il Sig. Massimo Allanni Collaboratore del RUP e del DL dell’intervento in 
epigrafe; 



VISTA la nota prot. n. 0147950 del 13/11/2023 dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa, con la  
quale viene trasmesso il progetto dell’intervento con allegata verifica, validazione ed approvazione 
in linea tecnica da parte del RUP;
VISTO il  D.D. n. 2275/2021 del 23/12/2021 con il quale il Dipartimento Regionale Bilancio e  
Tesoro -Ragioneria Generale della Regione – ha istituito il capitolo 8031 di pertinenza di questo 

Dipartimento  Regionale  Tecnico  “Assegnazione  dello  Stato  per  la  realizzazione  dei  progetti  
finanziati  con  le  risorse  del  Programma  Operativo  Complementare  2014-2020  (POC)  per  gli 
interventi di mitigazione del dissesto idrogeologico” – Codice finanziario E.4.02.01.01.001;
VISTO il punto 3.6 dell’allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011 il quale dispone, tra l’altro,  
che nel caso di trasferimenti erogati a “rendicontazione” da soggetti che non adottano il principio 
della competenza finanziaria potenziata, l’entrata è imputata agli esercizi in cui l’ente beneficiario 
prevede di impegnare la spesa cui il trasferimento è destinato (sulla base del cronoprogramma), in  
quanto il  diritto di  riscuotere il  contributo (esigibilità)  sorge a seguito della  realizzazione della 
spesa, con riferimento alla quale la rendicontazione è resa;
VISTO l'art.  9  della  L.R.  n.9  del  15  aprile  2021  “snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie  
Centrali” a decorrere dall’1 luglio 2021;
VISTO il D.D.G. DRT n.  2154/2023 del 07/12/2023 per l’esecuzione degli interventi in epigrafe, 
sul capitolo di entrata 8031 “assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con 
le risorse del programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) per gli interventi 
di  mitigazione  del  dissesto  idrogeologico  –  messa  in  sicurezza  degli  alvei  fluviali”,  codice 
finanziario E. 4.02.01.01.001, è stata accertata la somma  di € 200.000,00 per l’esercizio finanziario 
2024; 
VISTA la nota prot. 28318 del 04/03/2024 con la quale il DRT chiede l’iscrizione in bilancio sul  
capitolo 684176 della  somma di  euro 200.000,00 da imputare sull’esercizio finanziario 2024 a 
valere sul POC 2014-2020,  della Regione Siciliana, per la realizzazione dell’intervento in epigrafe;
VISTO il  D.D. n. 342 del 27/03/2024 del Ragioniere Generale della Regione, con il quale, facendo 
riferimento alla  sopra citata  nota del  DRT prot.  n.  28318 del  04/03/2024,  sono state  iscritte  in 
entrata al capitolo 8031 “Assegnazioni dello stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le  
risorse del programma operativo complementare 2014-2020 (POC) per gli interventi di mitigazione 
del dissesto idrogeologico – messa in sicurezza degli alvei fluviali” e nella spesa al capitolo 684176 
“Spese  per  la  realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Programma  operativo 
complementare  2014-2020 (POC) per  gli  interventi  di  mitigazione del  dissesto idrogeologico – 
messa in sicurezza degli alvei fluviali” anche le somme relative all’intervento in epigrafe, accertate 
con il sopracitato DDG 2154/2023 del 07/12/2023, introducendo le relative variazioni nello stato di 
previsione delle entrate e della spesa del bilancio finanziario della Regione siciliana per l’esercizio 
finanziario 2024;
VISTO  il Decreto Assessoriale n. 2_GAB del 17 gennaio 2024, con il quale è stato adottato il  
Prezzario unico regionale per i lavori pubblici aggiornato per l’anno 2024;
CONSIDERATO altresì che secondo il cronoprogramma aggiornato, l'intera spesa verrà sostenuta 
nel corso dell'anno 2024;
VISTO il  progetto  dell’intervento  redatto  ai  sensi  del  dlgs  36/2023  dal  F.D.  Geom.  Raffaele 
Avallone per complessivi euro 200.000,00 di cui euro 149.931,93 per lavori (di cui € 9.124,21 per 
costi  della sicurezza ed €  67.188,26 costi  della manodopera)  e di euro  50.068,07 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione;
VISTO l’esito  della  conferenza  di  servizi  convocata  per  l’acquisizione  dei  pareri  tecnici  sul 
progetto;
VISTO il Verbale di Verifica e Validazione del Progetto esecutivo (Art. 42 e all. I.7 del D.lgs n. 
36/2023), con il quale il Responsabile Unico del Progetto in contraddittorio con il Progettista hanno 
verificato e validato il progetto “Intervento per il ripristino del regolare deflusso delle acque della 
Cava L’Unica – Cava Romano in Avola (SR), C.da Chiusa di Carlo , iscritta nell’elenco delle acque  
pubbliche della provincia di Siracusa al n. 120 ” con il seguente quadro economico:



A) LAVORI

Lavori a base d’asta soggetti a ribasso: € 73.594,46

Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €    9.124,21

Costo netto della manodopera non soggetta a 
ribasso

€  67.188,26

Totale Lavori € 149.931,93 € 149.931,93

B) Somme a disposizione Amministrazione

B.1) IVA 22% € 32.985,02

B.2) Spese tecniche art. 45 comma 3 del D.Lgs 
36/2023 2% dell’80% competenza tecniche 

€  2.398,91

B.3)  Spese  per  gestione  lavori, 
missioni,vigilanza, DL ex art. 41 comma 10/11 
D.Lgs n. 36/2023 

€ 2.200,00

B.4) Contributo ANAC € 35,00

B.5) Oneri conferimento discarica € 4.000,00

B.6) Imprevisti < del 5% iva compresa € 8.449,14

Totale Somme a Disposizione Amm.ne € 50.068,07 € 50.068,07

Totale Intervento € 200.000,00

CONSIDERATO altresì che secondo il cronoprogramma aggiornato, l'intera spesa verrà sostenuta 
nel corso dell'anno 2024;
RITENUTO di dover procedere alla prenotazione dell’impegno della somma di € 200.000,00 per la 
realizzazione dei lavori in epigrafe sul capitolo 684176 - codice finanziario U. 2.02.01.09.014  – 
esercizio finanziario 2024. 

D E C R E T A 
 

Articolo 1

Per  quanto  in  premessa  riportato,  per  l’attuazione  del  progetto  esecutivo  Intervento  per  il 
ripristino del regolare deflusso delle acque della Cava L’Unica – Cava Romano in Avola (SR), 
C.da Chiusa di Carlo , iscritta nell’elenco delle acque pubbliche della provincia di Siracusa al  
n.  120 -  CUP G68H23000760002  –  Codice  Caronte  SI_1_33944 è  prenotato  l'importo  di  € 
200.000,00,  sul  capitolo 684176 -  codice finanziario  U. 2.02.01.09.014  – esercizio finanziario 
2024.

Articolo 2

L’Ufficio Regionale del Genio Civile di Siracusa porrà in essere quanto necessario per avviare le 
procedure di gara ed a trasmettere il quadro economico post gara debitamente approvato, ai fini 
dell’impegno definitivo di spesa.



Articolo 3

Il  presente decreto sarà trasmesso per la  registrazione alla  Ragioneria  Centrale dell'Assessorato 
Regionale  dell'Economia,  ai  sensi  dell'art.  9  della  legge  regionale  15  aprile  2021  n.  9,  previa  
pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato  
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo, 

Il Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile 
                Servizio di Siracusa 
            (Ing. Maurizio Vaccaro)                                                               Il Dirigente Generale
                                                                                                                  duilio Alongi 

Giovanni.Floriano
Font monospazio
02.05.2024


		2024-04-22T15:26:30+0200
	MAURIZIO VACCARO


		2024-04-30T07:50:08+0200
	DUILIO ALONGI




